Si viriusque speciei duo pronomina sint, virum prapo- nendum sit. Caput LXXX.

VIT preceptio tibi nostra usilio sit illud nobis dicendum est. Quum duo pronomina sint, unum species prioris, alterum posterioris, si id quod posterioris est substantiuo præponitur, ei postponatur alterum: fin contra, præponatur. Observes item si utrumque speciei prioris est, si alterum substantiuo habeat: ut, Tua mihi literæ redditæ sunt. Mea tibi familiaritas fortasse non iniucunda est. Labore mihi tuo utilitatem paris. Liberalitas tibi tua amorem conciliauit maximum. Avaritia tibi tua omnium contrahit odia.

HORATIVS. Tunc tua te infortunia ledent.

CATULLVS. Remitte pallium mibi meum quod inuolasti.

TERENTIVS. Satis adhuc tua nos frufrata est fides.

MICERO 13. **F**a. 10. **M**. Terentius in forum venit, ad amiciam se meâ contulit. **I**bid. Tuum te desideri mouer. **I**bid. Illa te res cruciat. 5.14. Iste te molesti laxes. **I**bid. Tâta enim liberalitate se tua visos prædicabat, ut iis plus à te tributu intelligere, quam ego auderé te rogare. 1. **O**ff. Sunt eriâ qui aut studio rei familiaris tuendæ, aut odio quoddam hominum suam se negotium agere dicat. 12. **F**a. Ex Syria nobis tumultuosa quædam nunciata sunt, quæ quia tibi sunt propria quâm nobis, tua me causa magis mouent quâm mea. **I**bid. Si proficisceret ad bellum, periculù te meum comœbat. **I**bid. Ad hanc te amentiâ natura peperit, voluntas exer- cuit, fortuna seruauit. 1. *Tus.* Profectò mors tum æquissimo animo appetitur, quum suis se laudibus vita occidens consolari poret.

De collocatione pronominali viriusque speciei, quorum alteri apposita præpositio est. Cap. LXXXI.

Fauorem à me tuum, candide lector, nisi abiciis, id mibi virtus non vertes, quod de eodē dicendi genere bis præcipere videar. Quod enim generale est, id per species diuīsum multò fit manifestius. Sed ad rem accedimus. Quum duo pronomina sunt speciei viriusque, quorum ei quod prioris est, apposita præpositio est: præposito nomine substantiuo pronomen speciei posteriori postponitur: eiq; præponitur alterum. Quod eloquij genus cum alijs huius nostrâ aut paulo superioris etiâ usurpatum est, tum Politiano usitatissimum. Vi. Benevolientia in me tua. Liberalitas in te mea. Studium in vos meum.

Apud veteres genus hoc dicendi rarum inuenio. Quod fuisse vi docem, testimonia, quæ bac sunt, profero.

M. C. I. C. E. Graui teste priuatus sum amoris summum erga te mei, Idem. Sunt enim testes & erunt sempiterni meritorum erga me tuorum, mæque pietatis.

Pronomen speciei posterioris quando sine substantiuo eleganter usurpari solitum sit.

Cap. LXXXII.

Non modò Politianus noster, aliquæ etatis eiusdem Oratores, sed veteres quoque felicis illius seculi scriptores ita sape locuti sunt, ut pronomina deriuatum solum usurpent, tum quum sermone domestico cum eo adiungitur nomen, familiaris, amicus, socius, comes, discipulus, præceptor, aut quodvis aliud hoc genus. **I**bi autem proprium nomen non raro adiungitur: sed non sape minus omittitur. Vi, Eustachius meus proficit. Planius meus ad suos abiuit. Grenaschus meus Herbellotum suum prudenter instituit.

M. VARRHO. In quo Lælius noster literis ornatissimus memoria errauit aliquoties. **I**dem. Longè fugit, qui suos fugit. **M**. C. I. Ita ad tuos scribas, ut me tuum esse sciant. **I**dem. Si quid egero, scribam ad te, neque domum vñquam ad meos literas mittam, quin adiungâ eas quas tibi redi velim. 6. **F**a. 18. Me Romæ tenuit omnino Tulliæ meæ partus. **I**dem. Diogenes tuus homo modestus à me cum Philone Pessinumte discessit. **I**dem. Dolabellam meum vel potius nostrum videbam fore ab iis molestiis, quas liberalitate sua contraxerat, liberum. **I**dem. Credamus Panætio à Platone suo dissentienti. **I**dem. Omnes bonos interitu suorum quam grauissime morte opprætere. **I**dem. Vexatur idem Theophrastus & libris & scholis omnium Philosophorum: quod in Callisthene suo laudarit illam sententiam: Vitam regi fortuna non sapientia. Negant ab ullo Philosopho quicquam dictum esse lan- guidius. **I**dem. Catonem tuum mihi mitte. Cupio enim legere. Me adhuc non legisse, turpe vtrique nostrum est.

Aliqui, qui, quod raro dicatur. Cap. LXXXIII.

Es, quod lectoribus ipsis inutile non sit, quod prætermittendum esse non putauimus. Quum sermone domestico relatum quod, habet antecedens aliquid, tum id antecedens genere dicendi ornatiore omittitur. Vi, Fuerunt qui amicitiam nostram dissoluere conatis sunt. Mitto ad te qui negotium hoc conficiat. Est qui alloqui te cupiat. Aliquid item ante cur vel rbi omitti solet.

PACUVIVS. Men'me seruasse, ut essent qui me perderent?

TIBULLVS. Vidi ego qui iuuenum miseros lusisset amores,

Post Veneris vincis subdere colla senem.

MARTIALIS. Non est quod puerum Luperce vexes.

TERENT. Nunquid est quod opera mea vobis opus sit?

SVENTON. Nec defuerunt qui interpretarent significari r̄rum mutationem. **P**LINIVS JUNIOR. Non est tamen quod ab homine desidioso aliquid noui operis expectes. **I**dem. Sunt qui defunctorum quoque amicos agant. **Q**VIN. Eques Romanus, ad quem in spectaculis bibentem quum misserit Augustus, qui ei diceret: ego si prandere volo, domum eo: Tu enim, inquit, non times ne locum perdas. **I**dem. Cicero Attico scripsit de Pompeio & Cæsare: Habeo quem fugiam: quem sequar non habeo. **A**GE. Misit qui amicos rogaret. **C**. **F**ABRIT. & **A**Emilius apud A. Gellium. Ut esset quem arnis vincere possemus. **Q**u. **C**LAY-

DIYS

DIVS *Quadrigarinus*. Si pro tua bonitate & nostra voluntate tibi valeretudo suppetit: est quod speremus deos bonis benefacturum. **VALER.** MAXIM. Elle dixit quod secretò audire eum admodum expediret. *Idem*. Apud Indos patientia meditatio tam obstinatè usurpari creditur: ut sint qui omne vitæ tempus nudi exigat. **M. CÆLIUS.** Hoc èd diligentius facies, quod quum otiosus sum, planè vbi deletem otium meum, non habeo. M. C. 1 c. Habeo paululum quod requiram. *Idem*. Nisi meo in Remp. beneficio vbi triumpharet esset habiturus. *Idem*. Sunt qui discelsum animi à corpore putent esse mortem: sunt qui nullum censeant fieri discelsum: sed vna animum & corpus occidere. *Idem*. Sunt qui quod sentiunt, etiam si optimum sit, tamen inuidiæ metu non audent dicere. *Idem*. Mittunt etiam vulneribus confecti ad dominos qui querunt quid velint: si satis factum iis non sit, se velle decumbere. *Idem*. Non est cur eorum qui se studio eloquentiæ dediderunt spes infringatur, aut languescat industria. *Idem*. Sunt enim qui quum meus interitus fuerit Reip. profuturus, criminis loco esse putant quod vivam. *Idem*. Est quod gaudeas te in ista loca venisse, vbi aliquid sapere videare. *Idem*. Habes vbi ostentes illam præclaram tuam patientiam famis & frigoris.

Observari hoc semper ne putes, alia apponimus exempla.

OVIDIUS. Perlege quodcumque est: quid epistola lecta nocebit?

Te quoque in hac aliud quod inuenit esse potest.

PLIN. iunior. Quatenus nobis denegatur diu vivere: relinquare aliquid quo nos vixisse testemur. A. G E L. Nemo quisquam tam effeis moribus est, quin faciat aut dicat nonnullam aliquid quo laudari queat. M. CICERO. Maximè verisimile est, quum optimus quisque maximè posteritati seruat, esse aliquid, cuius is post mortem sensum sit habiturus. *Idem*. Sin sit quispiam qui aliquid tribuat voluptati, diligenter sciat ei tenendum esse modum eius fruendæ.

Quispiam enim ut aliquis dicitur.

Pronomen is, ea, id, non in usitate dici pro relativio, qui, quæ, quod. Cap. LXXXIV.

QUAM ALIOS authores multos, tum maximè A. Gellium & M. Ciceronem attenè si legisti, ab ijs profectò illud non raro usurpatum fortasse adnotasti: ut ibi pronomen is, ea, id, ponant, vbi relativum, qui, quæ, quod, sermone communis solitum est ponit, precipueque in principio clausula proxime. *vt*, Literas tuas recepi: iis profectò supra fidem delectatus sum. Vxorem Xantippem duxit Socrates: ea autem supra modum iugisosa fuit. Herostratus Diana Ephesia templum exussit. Is eo facinore immortalem se gloriam apud posteros inventurum putabat.

CÆLIUS. Consequitur comes insania: ea porrò insaniam affert.

A. G E L. Phædon Eliensis ex cohorte illa Socratica fuit: Socratische & Platoni perfuit familiaris. Eius nomini Plato illum librum diuinum de immortalitate animæ dedit. Is Phædon seruus fuit forma atque ingenio liberali, & vt quidam scripserunt, à Lenone domino puer ad merendum coactus. Eum Cebes Socraticus hortante Socrate emisse dicitur, habuisseque in Philosophiæ disciplinis. Atque is postea Philosophus illustris fuit: sermonesque eius de Socrate admodum elegantes leguntur. *Idem*. Si exemplum quoque P. Crassi Mutiani clari & incliti viri apposuerimus. Is Crassus à Sempronio Asellione & plerisque aliis historiæ Romanæ scriptoribus traditur quinque habuisse rerum bonarum maxima & præcipua, quod esset ditissimum, quod nobilissimum, quod eloquentissimum, quod iurisconsultissimum, quod pontifex maximus. Is quum in consulatu obtineret Asia provinciam, &c. L. Piso. Romulum dicunt ad eam vocatum, ibi non multum bibisse: quia postridie negotiorum haberet. Ei dicunt Romule, si istuc omnes homines faciunt, vinum vilius sit. Is respondit: Immò vero carum: si quantum qui que voleret bibat. Nam ego bibi quantum volui. *Idem*. Cn. Flavius patre Libertino natus scriptum faciebat, isque eo tempore ædili curuli apparebat, quo tempore ædiles sibi rogantur: eumque primæ tribus ædilem curulem renunciaverunt. C. GRACCHVS. His annis paucis ex Asia missus est qui per id tempus magistratum non cœperat, homo adolescens proligato. Is in lectica ferebatur, ei obuiam bubulcus de plebe Venustina aduenit, & quum ignoraret, per locum qui ferretur rogarunt, num mortuum ferrent. Vbi id audiuit, lecticam iussit deponi. Stupis quibus lectica erat deligata usque adeo verberari iussit, dum animam efflauit. S A L V S T. Avaritia pecunia studium habet, quam nemo sapiens concipiuit, ea quasi venenatis malis imbuia, corpus animumque virilem effeminat. M. C. 1 c. 4. Tusc. 2. 4. Quum est concupita pecunia, nec adhibita continuo ratio quasi quædam Socratica medicina, quæ sanaret eam cupiditatem, permanat in venas, & inhæret in visceribus illud malum, existitque morbus & ægrotatio, quæ ancilli inuenientata non possit: eique morbo nomen est avaritia. *9. Fam. 24.* Cura ut valeas, id fortis cœnitando facillimè consequere. *ibid. 22.* Socratem fidibus docuit nobilissimus fidicen: is Conus vocatus est. *3. Tusc. 3.* Est enim gloria solidæ quædam res & expressa, non adumbrata, ea est cœnitandæ

laus bonorum, incorrupta vox bene iudicantium de excellente virtute, ea virtuti resonat, tanquam imago gloria.

Coniunctionem que pronomini eidem, eadem, retenta sententia postpositam inuenias. Pronomen hoc perratum est in hoc dicendi genere, ut apud Proprietum.

Et quacunque erat in numero Romana puella

Occidit, has omnes ignis auarus habet.

Quod pronomen, id, vel, hoc, pro, tali, positum, multam habeat elegantiam. Cap. LXXXV.

EAscribimus dicendi Progymnasma, que rudibus nonnullam utilitatem allatura sint. In ijs eam scribimus institutionem, que ab eruditiorum imitatione dicendi aliena non est. Ea autem est huicmodi. Sermone familiaris quum dicitur tale ut, pro tali id vel hoc, pro ut, quod dixeris elegantius. *vt*, Non is sum quem contemnere debas. Frater meus is non est, qui turpitudini lucrum præponat. Is fuit Cicero, cuius de laudibus seculum nullam conticescat.

PLIN. iunior. Neque ijs sumus, quos vituperare ne inimici quidem possint. **VALER.** Ea demum tuta est potentia, quæ viribus suis modum imponit. **C. ASINIVS.** Pollio Me eum existima esse, qui primum in pacis cupidissimus sim. Omnes enim ciues plane studio esse saluos: deinde qui & me & Rempub. vindicare in libertatem paratus sim. **M. CIC. 1. Famil.** Præstate eum qui mihi à teneris, *vt* Græci dicunt, vnguiculis es cognitus. *Idem*. Tu es enim is qui me tuis sententiis sæpissimè ornasti, qui oratione, qui prædicatione, qui summis laudibus in Senatu, in concionibus ad cœlum extulisti. *2. de Orat.* Tum Iulius. Ego meherculè, inquit, Antoni, semper is fui, qui de te oratore sic prædicarem, vnum te in dicendo mihi videri lectissimum. *Idem*. In eo vis maxima est, vt simus iij, qui haberi velimus. *Idem*. Non enim sumus iij, quorum vagetur animus errore. *Idem*. Non enim sumus iij quibus nihil verum esse videatur. *Idem*. Ego sum is qui dicam me non laborare. *9. Attic. 18.* Sin hi sumus, qui profecto esse debemus, *vt* nihil arbitremur expedire, nisi quod rectum honestumque sit, non potest esse dubium, quid faciendum nobis sit. *Idem*. Sin autem is tu sis, qui multam utilitatem Reip. atque hominum societati, si in vita remanes, afferre possis, si quid ob eam causam alteri detraxeris, non sit reprehendendum. *Vide, s 1, & s 1 N.* *Idem*. Hæc mihi scribenti veniebat in mentem, me eum esse, cuius tu desperationem accusare solitus es.

Hoc dicendi genus non parum familiare est atq[ue] nostre oratoribus.

M. CICERO 12. Famil. Bellorum enim ciuilium hi semper exitus sunt, *vt* non ea solum fiant quæ velit victor, sed etiam vt iis mos gerendus sit, quibus authoribus parta sit victoria. *Idem quoque tales ut, dixit.* Tales, inquit, nos esse putamus, *vt* iure laudemur.

Rem prius dictam per pronomen illud, posteriorius dictam per pronomen hoc referri.

Cap. LXXXVI.

Posterius dicta res ac prius ijsdem pronominiibus referri non solent. Hac enim per pronomen illud, illa vero per pronomen hoc referri usitatius. Id autem exemplis tibi fiat manifestius. Virtuti potius quam voluptati opera danda est. Hac enim a belluis nihil distamus, illa vero hominis dignitatem retinemus. Scipio & Cicero immortalem sibi gloriam peperere: hic dicendo, ille bellicis rebus. Scientiae quam generis laus est cumulatio: huius enim parentum, illius laboris proprij laus est.

QVINTIL. Adde quod M. Tull. ne Thucydidem quidem aut Xenophontem viles oratori putat: quanquam illius bellicum canorem, huius ore Musas esse locutas existimet. **M. CICERO 20. Amic.** Diuitias alij præponunt, bonam alij valetudinem, alij potentiam, alij honores, multi etiam voluptates. Belluarum hoc quidem extremum est: illa autem superiora sunt caduca & incerta, posita non tam in consiliis nostris, quam in fortunæ temeritate. *2. de Orat. 218.* Quum duo genera sunt facilliarum, alterum æquabiliter in omni sermone fulum, alterum peracutum & breve: illa à veteribus superior cauillatio, hæc altera dicacitas nominata est. *1. Offic. 34.* Quum sint duo genera decertandi, vnum per disceptationem, alterum per vim, quumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum: confugiendum est ad posterius, si vt non licet superiore. *Hunc autem relationis ordinem etiam à Valerio Maximo, qui eius obseruantior est, neglegimus agnoscamus.* Eius enim Valerij verba sunt. Brutus, inquit, par gloria Romulo, quia ille urbem, hic libertatem Romanam condidit. Nec illud indicium preterire volumus, pro altero relativorum antecedens tum repeti posse, quum prolixior oratio auditoris sensum turbare posset. *Quale est Ciceronianum illud.* *1. Offic. 11.* Inter hominem & belluam hoc maximè interest, quod hæc tantum quæcum sensu mouetur ad id solum quod adest quodque præsens est se accommodat paulum admodum sentiens præteritum aut futurum. Homo autem qui rationis est particeps, facile totius vita: cuius videt, ad eamque degendam præparat res necessarias.

Per pronomen hoc, præteritam rem aut prædictam aut præsentem, per pronomen illud, futuram aut dicendam demonstrari. Cap. LXXXVII.

AB hac progymnaston scritione illud alienum non est. Præteritum tempus aut prædictam rem aut præsentem cum demonstramus, pronomine hoc uti solemus, quemadmodum pronomine illud, dicendam rem tempus ut futurum quod à presenti non multum distet, significamus. *Vt*, His diebus ad me venit nuncius. Verum est illud quod dici solet, neminem sibi esse secundum. Plinianum illud vitæ ne confidamus admoquet. Nullis, inquit, euidentibus causis obiecit dum calciantur matutino duo Cæsares prator, & prætura Pop. Rom. functos dictatoris Cæsaris pater.

TIBULL. *Heu male nunc artes miseras hac secula tractant: tam tener assuevit munera velle puer.*

TERENT. *Verum illud verbum est vulgo quod dici solet. Omnes sibi esse melius malle, quam alteri.*

P LINIUS de Apelle. Manum ille de tabula nescire tollere, illo memorabili præcepto, nocere sæpe nimiam diligentiam. **V A L M A X I M Y S.** Qui vitroque hoc dicendi genere præstaret, postquam parentum in filios amorem indulgentiamque scripsit, eundem in filios severitatem scripturus: Comice, inquit, lenitatis hi patres, tragica asperitatis illi. **Q V I N T I L I A N U S.** Illud non sine causa ab omnibus præceptum: vt parcatur maximè voci in illo à pueritia in adolescentiam transitu, quia naturaliter impeditur, non vt arbitror propter calorem, quod quidam putauerunt, nam est maior in aliis: sed propter humorem potius. *Idem*. Verum est illud quod vulgo dicitur, mendacem memorem esse opere. *Idem*. Natura nos ad mentem optimam genuit: adeoque discere meliora volentibus promptum est, vt verè intuenti mirum sit illud magis, malos esse tam multos. *Idem*. Ex hoc genere dictum est illud Ciceronis: vt corpora nostra sine mente, ita ciuitas sine lege: suis partibus vt nervis ac sanguine & membris vti non potest. *Idem*. Ludere nunquam velimus: longeque absit propositū illud: potius amicum quam dictum perdidit. *Idem*. Illa quoq; seruata est à multis differentia: vt ad quam esset præpositio, d literam, quam esset coniunctio, t acciperet. *Q. Ci. de Per. Conf.* 30. Illud teneto, neruos atque artus esse sapientia, non temere credere. **M C I C E R O.** Illud profecto cognoscet, mihi te neque charorem, neque iucundorem esse quenquam. *Idem*. Neque ego ad te his duobus mensibus scriperam. *Orat.* 34. Iam quantum illud est, quod in maximis occupationibus nunquam intermittit studia doctrinæ, semper aut ipse scribis aliquid, aut me vocas ad scribendum. *3. Tuſc.* 59. Illud & melius & verius: Omnia quæ natura aspernetur, in malis esse, quæ asciscat, in bonis. *Idem*. Carneades, vt video nostrum scribere Antiochum, reprehendere Chrysippum solebat laudantem Euripideum carmen illud: Nemo mortal is est, quem non attingat dolor mortuusque. *Ibid.* 56. Hinc Cæcilianum illud: Sæpe est etiam sub palliolo lordido sapientia. *3. de Leg.* 31. Neque enim tantum mali est peccare principes, quamquam est magnum hoc per se ipsum malum, quantum illud quod permulti etiam imitatores principum existunt. *5. Tuſc.* 52. Vt idem vincatur interdum necesse est, nec putet ad se præceptum illud Atrei pertinere. Proinde ita parent se in vita, vt vinci nesciant. 4. 36. Ni si eo nomine virtutes continerentur, nunquam illud ita perurlatum esset, vt iam proverbi locum obtineret, hominem frugi omnia recte facere. *Idem*. Nemo is annis viginti Reipublica hostis fuit. *2. de Or.* 176. Iam illud videamus, nequam satis esse reperi re quid dicas, nisi id inveniunt tractare possis.

Illud pro dicendo, quam hoc pro dicto à scriptoribus alijs usurpari sepius ha abunde satiis doctus es exemplis. Sed ne institutionem banc putes esse perpetuam, illud attende, per illud dictam rem, per huc dicendam contra nonnunquam demonstrari.

A G E L. Existimauit quidam etiam illud Biantis viri sapientis ac nobilis responsum confinile esse, atque est Protagorion illud, de quo dixi modò, *αὐτίσφον*. **M. C I C E R O.** *1. Tuſc.* 88. Carere igitur hoc significat, egere eo quod habere velis. *3. de Nat.* 88. Iudicium hoc omnium mortalium est. Fortunam à Deo petendam, à seipso sumendam esse sapientiam. *2. de Or.* 248. Ridiculum est illud Neronianum vetus in furace seruo, solum esse cui domi nihil sit, nec obsignatum, nec occlusum, quod idem in bono seruo dici solet. *1. Offic.* 77. Illud autem optimum est, in quo iuaudi solere ab inuidis & improbis me audio. Cedant arma togæ: concedant laurea lingua. *Ibidem* 83. Sed fugiendum etiam illud, ne offeramus nos periculis sine causa, quo nihil potest esse stultus. *Ibid.* 84. De Lacedæmoniorum clade per Callicratidem accepta locutus, locuturusque de accepta per Cleombrotum: Hæc quidem, inquit, Lacedæmonii plaga mediocris fuit, illa pestifera.

Quod hic, ad personam primam, iste, ad secundam, ille, ad tertiam saxe referantur. Cap. LXXXVIII.

Istud ingenium quo polire terfus possis, hoc scribimus. Pronomen hoc ad personam primam, iste ad secundam, ille ad tertiam refertur se-

pins. Quod idem obseruari solet in aduerbijs inde proficiunt, Amicitia ista me delectat. Hunc in te amorem, quantus sit, aliquando senties. Hic quæm istic viueres iucunditius. *Inde* fit ut pronomen hic, significet id quod præsens vulgo dicitur. *Vi*, Nuncius hic ordine tibi narrabit omnia. Ex harum latore plura cognosces. Non, ut dicit vulgo solet, ex præsentium latore. Multi fluctibus vita huius iactati, hominum genus, vt ait Plato, vñquam fore beatum negant. Vitæ huius, id est, præsentis.

P L A V T V S. *Iam hic ero, quum illuc censitis esse me.*
T E R E N T I V S. *Sætu hic sis, aliter sentias.*
Idem. *Quæ prospexi his oculis.*

M. C A E L. M. Feridium equitem Romanum amici mei filium bonum & strenuum adolescentem, qui ad suum negotium istuc venit, tibi commendo. *Idem*. Quam citò tu istinc discedere cupias, nescio. **M. C I C E R O.** Memini quod mihi despere videbare, quod istic potius viueres, quam nobiscum. *9. Fam.* 18. Romam tibi remigrandum est. Satius est hic cruditate, quam istic fame. *1. Qu. Fr.* 1. Qui istinc veniunt, superbiam tuam accusant, quod aegre te percurrentibus respondere. *Ibidem*. Qui istinc veniunt, partim te superbium esse dicunt, quod nihil respondeas, partim contumeliosum, quod male respondeas. *1. Off.* 78. Licer enim mihi, Marce filij, apud te gloriari, ad quem & hæreditas huius gloriae & factorum imitatione pertinet. *Orat.* 148. Quod si ea qua dixi non ita essent, quis tam se ita durum agrestemque præberet, qui hanc mihi non darebantiam? Me autem tuus sonus, & subtilitas ista delectat.

Hoc meum, hoc nostrum, tuum istud; istud vestrum,
& à recentioribus & ab antiquis Oratoribus dici
eleganter. Cap. LXXXIX.

A Bbac nostra Progymnaston quasi segete illud rei ciendum non seruant: quibus tam voluptifica amoenitas est, tam amena modulatio, tumque modulata suauitas: vt eorum dicendi genera induita præferire non queam. Sed ad rem accedimus. Pronomen hic, cum meo aut nostro, iste cum tuo aut vestro adiunctum, orationem reddit videremus: ut, Hic meus amor, tuum istud studium, vester iste honor.

A C C I V S. *Eloquere propriè, ac paucorem hunc meum expectora.*
T E R E N T I V S. *Illa sese interea commodum huc aduertorat in hanc nostram plateam.*

M. C I C E R O. *7. Fam.* 10. Scire enim cupio quid agas, quid expectes, quam longum istum tuum discessum à nobis futurum putas. *4. Fam.* Sic habeto, non tibi majori esse curæ, vt iste tuus à me discessus fructuissimus tibi sit, quam mihi. *13. Fam.* His nostris temporibus, quibus facillime bosam benevolentiam hominum & fidem perspicere possis, eum tibi ita commendo, vt homines grati & memores benemeritos de se commendare debent. *Ibid.* Totum denique hominem tibi trado de manu, vt aiunt, in manum tuam istam & victoria & fide præstantem. *Ibid.* 25. Pergratius mihi feceris, si dederis operam vt hic intelligat hanc meam commendationem magnum apud te pondus habuisse. *Ibidem*. Iste tuus amicus apud me commendatione non eget. *Idem*. Velim existimes animum mihi istum tuum vehementer probari. *Idem*. Hæc nostra laus erit illustrior. *de Amic.* Non graueret, Læli, nisi & hos velle purarem, & ipse cuperem, te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere. *4. Acad.* 127. Cogitantes quæ supera atque celestia, hæc nostra vt exigua & minima contemnimus. *Idem*. Hæc nostra finitima vestrī ignota esse nolui. *Idem*. Huic mea rogationi potius non continuo responderunt. *Idem*. Ista tua culpa est, qui recundiam tecum extuleris, & non hic nobiscum reliqueris. *Idem*. M. Marcellus hic noster, qui nunc ædilis curulis est: & profecto nisi ludos nunc faceret, huic nostro sermoni interesset. *1. de Orat.* 135. Quoniam mihi leuius quoddam onus imponitis, neq; ex me de oratoriis parte: sed de hac mea quantulacunq; est facultate quæritis, exponam vobis. *Ibid.* 133. Neque enim sumus nimis audi: ista tua mediocri eloquentia contenti sumus. *Ibid.* 197. Incredibile est enim quam sit omne ius civile præter hoc nostrum inconditum. *Idem*. Ista tua nullum ad vsum meum, tantum cognoscendi studio adductus require. *2. de Ora.* 220. Quid enim hic meus frater ab arte adiuuari potuit, cum à Philippo interrogatus quid latraret, futurem se videre respondit: *3. 78. Quare Coracem istum vestrum patiatur nos quidem pullos suos excludere in nido, qui euolent clamatores odiosi ac molesti. Non nunquam tamen sit, vt iste cum nostro, & hic cum tuo addatur.* **A C C I V S.** Ista tua aufer terricula: atque animum iratum comprime. **P L A V T V S.** Ita sunt nostri diuites, si quid bene facias, leuior pluma est gratia: si quid peccatum est, plumbeas gerunt iras.

Id quod, pro, eo quod est, quæ res, non inscite dici solitum. Cap. XC.

EX preceptione superiori sciri potest facile, duobus pronominalibus eidem significantibus simul positis, querum unum si solum possum effici.

MORS. Et Poëtis & Oratoribus huiusmodi genus dicendi consuetudinarium est.

Quod relatiuum antecedentia duo habens, cum posteriori conueniat elegans.

Caput XCII.

AB his præceptionibus, qua Progymnasmata appellamus, illud abiecum esse nolimus. Quum relatiuum unum duo habet antecedentia, quorum posteriorius prioris enarratiuum est: cum posteriore, siue proprium nomen sit, siue appellatiuum, quam cum priore conueniat elegans in genere, casu, & numero: ut Apud Belgas oppidum est in eis validissimum, fossis munitissimum, viris Mauortis instructissimum, qui Ambiani dicuntur. Prope Ambianos vicus est, ubi natus sum, quod Lullium dicitur. Amoenum flumen qui Sella dicitur, inter Lullium interfluit.

VIRGILIVS. Arcum manu celere sagittans
Corripuit fidus quæ rela gerebat Achates.

P LIN. Omibus ovis medio vitelli parua inest velut sanguinea gutta, quod esse cor autum existimant. **VINTIL.** Ab antiquis dictos tenores compiri, videlicet declinato à Græcis verbo, qui rōrēd icunt: vel accentus, quas Græci προσῳδίας vocant. **IDEM.** Absurdum forsitan videatur dicere barbarissimum, quod est vnius verbi vitiū, fieri per numeros aut generā, sicut solēcismum. **VALERI MAXIMVS.** Cenanti apud Scopam in Cranone, quod est in Thessalia oppidum, nunciatum est duos iuuenes ad ianuam venisse. **M V ARRO.** In hac ciuitate agros colunt arenosos: propter hos fluit annis, quam olim Albulai dicunt vocitatum. Nonius tamen Marcellus annem generis esse feminini affirmat hoc exemplo. **M CICERO IN SOM. SCIPIONIS 4.** Nihil est illi principi deo, qui omnem mundum regit, quod quidem in terris fiat acceptius, quam concilia cœtuque hominum iure sociati, quæ ciuitates appellantur. **IBID.** Homines hac lege generati sunt, qui intuerentur illum globum, quem in templo hoc medium vides, quæ terra dicitur. **IBID.** Iisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quæ sydera & stellas vocatis. **IDEM.** In opem, probum tamen & modestum si defenderis: omnes non improbi humiles, quæ maxima in populo multitudo est, praesidium sibi paratum vident. **ORATOR. 36.** Omni in re difficillimum est formam, qui character Græcè dicitur, exponere optimi, quod aliud aliis videretur optimum.

Hoc tamen semper imitandum non esse, Valerianum illud documento fit: Senatus, inquit, assidue stationem eò loci peragebat, qui ho-die quoque Senaculum appellatur.

De relatiuo eo quod accidentis esse literatores dicunt, qualia sunt quale & quantum, idem sentias.

VIRGIL. Saxum antiquum ingens, campo qui fortè iacebat

Limes agro positus, litem ut discerneret aruis,

Vix illa lecti bis sex ceruice subirent,

Qualia nunc hominum producit corpora tellus.

De relatiuo conueniente cum antecedente in tribus,
genere, casu & numero, deque imperfecta
oratione. Cap. XCIII.

QUAM præceptionem scribere volabamus, cum ex alijs multis, tum ex Valla Laurentio quoniam cognita sati videbatur, ideo de ea scribenda aliquantum temperauimus. Quum igitur antecedens & relatiuum ab eodem reguntur, in casu eodem, genere & numero ponit solet. Ea enim perinde ut adiectiuum simul & substantiuum habentur: ut, Qua te complector amicitia, ex literis ad te meis abitudine sati perspectum est. Quos homines securos nulliusque rei curiosos putamus, in vtramque autem dormire proverbiai sententia dicuntur. Quas ad me dedisti literas, fuerunt gratissimæ. In orationis altera parte id vel hoc ponit: ut, Quem habes librum, is magno emititur. In huiusmodi dicendi genere antecedens relatiuo non saxe præponitur, nisi à Poëtis.

PLAUT. Naucratem quem conuenire volui, in naui non erat.

TERENT. Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit?

VIRGIL. Vrbem quam statuo vestra est.

M CATO. Agrum quem Volsci habuerunt, campestris plenus Aborigine fuit.

Ha autem oratione: quo astruantur ordine tantum abest ut cum præceptoribus alijs sentiam, ut contraria sentiam. Earum enim priorem partem sufficiua imperfetaq; sententia puto pronunciandam, quod in alijs quoque dicendi generibus fieri solet.

LVCI. Tu qui iram indulges nimis, manus abstinere à muliere melius est. **AVL GEL.** H littera, siue illam spiritum magis quam literam accipi oportet, inservebant eam veteres nostri plerisque vocibus verborum firmantis roboransque, ut sonus eorum esset viridior vegetiorque. **IDEM.** Tertius ventus, qui ab oriente hyberno spirat, Vulturnum Romani vocant. **IDEM.** In libris quos de vita P. Scipionis Africani compositos legimus, scriptum esse animaduertimus, P. Scipioni Pauli filio postquam de

Positum esset, perfectum relinquaret sensum, orationem fieri ubiorem, ad quod ex hac præceptione istud agnoscere possit. Nam pronomen id, nonnullam significat quantum, relatiuum quod, pro quo non inueni si in pars dicebamus. Quum igitur sermone domestico dicimus quare, etis loco id quod, dicimus usitate admodum: ut, Hac nostra atque nimia honorum cupiditas, id quod Reip. perniciosum est, nobilissimum quemque occupat. Bonus coquus, quam vir doctus, id quod de literarum studiis, pluris fieri solet. Immeriti cumulan-tur honoribus, viri boni repulsa patiuntur: id quod in causa est, cur non magno studio virtus ipsa colatur.

Sed parenthesis sapienter.

LVCRET. Id quod iam supera tibi paulo ostendimus ante.

QVINTIL. Minus indules eloquias Stoici veteres: sed quum honesta suaserunt, tum in eligendo probandoque quod instituerant, plurimum valuerunt: rebus tamen acuti magis, quam (id quod sane non affectant) oratione magnifici. **CASSIVS.** Videbaris enim non solum fauere nobis, id quod & nostra & Reipub. causa semper fecisti, sed etiam grauem curam suscepisti. **SALV.** Ad hoc prouidendum est quonam modo Italia atque provinciæ tuatores sint, id quod factu haud obscurum est. **M.C. DE FIN. 90.** Id quod Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audio dicentem, cibi condimentum esse famem, potionis sitim. **13. FAMIL.** 7. Omnes molestias & sollicitudines (quibus & te miserissimam habui, id quod mihi molestissimum est, Tulliolamque, quæ nobis nostra vita dulcior est) depositi. **1.C. 32.** Secedant improbi, secer-nant se à bonis, vnum in locum congregentur, murs denique, id quod saxe iam dixi, secernantur à bonis. **4.C.** Habetis omnes or-dines, omnes homines, vniuersam Rempublicam, id quod in ciui-li causa hodierno die primum videmus, vnum atq; idem sentien-tem. **IDEM.** Illi vero non modo cum hostibus, verum etiam cum fluctibus, id quod fecit, dimicare melius fuit. **1. DE ORA. 121.** Quem vero non pudet, id quod in plerisque video, hunc ego non reprehensione solum, sed etiam poena dignum puto. **IBID.** In quo illos quoque errare arbitror, qui siquando, id quod mihi nunquam placuit, complures adhibent patronos, vti quenque eorum min-imum putant esse, ita eum primum volunt dicere. **IDEM.** Quod si vnaquam populo Roman. concessum esset, vt iure concitatus videretur, id quod docebam saxe esse concessum, nullam illi cauam iustiorem fuisse. **2. 194.** Sæpe enim audiui poëtam bonum neminem, id quod à Democrito & Platone in scriptis relictum esse dicunt, sine inflammatione animorum existere posse, & sine quadam afflitione quasi furoris. **1. 196.** At si nos, id quod maximè debet, nostra patria delectat, cuius rei tanta vis est ac tanta natura: vt Ithacam in asperrimis saxulis tanquam nidulum affixam sa-pientissimus vir immortalitati anteponeret: quo amore tandem inflammati esse debemus in eiusmodi patriam, quæ via in omnibus terris domus est virtutis, imperij, dignitatis?

RELATIUM vel adiectiuum ad genus neutrum quando transferendum. Cap. XCII.

VISUNDUM auribusq; gratum eloquentia illa est: quum relatiuum aut idem adiectiuum aliud habens substantiuum cum significatu suo id quod nomen res una significat: ut runque ad genus neutrum traduci: ut, Amicitia optimum est, id est, res optima. Epistola tua libertatem elegantiamque & humanitatem admiror: quæ diuinum tibi inesse ingenium docent. Ciborum varietas pestiferum est. Archilochus Partus tolerantiam in rebus aduersis patientiam appellans, deorum inuentum esse dicebat.

PROPERTIVS. Nec forma eternum, haud cuiquam est fortuna perennis.

OVIDIUS. Turpe senex miles, turpe senilis amor.

IDEM. Turpe iacens mulier multo madefacta Lyao.

VIRGILIVS. — Quum Daphnidis arcum

Fregisti & calamos, que tu peruerse Menalca

Et quum vidiisti puer donata dolebas.

IDEM. — Varium & mutabile semper Famina.

IDEM. Triste lupus stabulis, maturis frugibus imbris,

Dulce faris humor.

A. GELLIVS. Memoratis multis magnisque rebus, quæ be-ne ac benevolè post redditum pacem Samnitibus fecisset, obtulisse dono grandem pecuniā. **IDEM.** Vulgus, inquit, Grammaticorum septentriones à solo numero stellarum dictum pntat. Vbi numerus etiam mutatur. **IDEM.** Exortus & occasus mobilia & varia sunt. **IDEM.** Critolaus Peripateticus & malum esse voluptatem ait, & multa alia mala parere ex se, iniurias, desfidias, obliuiones, ignauias. **QVINTIL.** Facultas dicendi si in malos incidit, iudi-canda est malum. **M. V ARRO.** Verbenarius ferebat verbenam, id erat caduceus, pacis signum. Nam Mercurij virgam possumus existimare. **SALVITIVS.** Virtus, vigilancia, labor apud Gra-cos nulla sunt. **IDEM.** Dolus atque malitia fide chariora erant. **M. CIC. 5. DE FINIB. 84.** Bonum liberis, misera orbitas, bonum patria, misera exilium, bonum valetudo, misera morbus, bonum in-tegritas corporis, misera debilitas, bonum incolumis acies, misera cœcitas. **IDEM.** Quum omnium rerum mors sit extremum. **Vide-**

Poenis triumphauerat, censorque fuerat; eidem diem dictum ad populum. *Lege*, P. I. S. O. Ij contemnentes eum, assurgere ei nemo voluit. M. C. I. C. E. R. O. 2. A. 77. Quam illa quum legeret flens. Erat enim scripta amatoriè. Caput autem literarum hoc erat.

Relatiuum, qui, quæ, quod, antecedenti preponendum.
Caput XCIV.

CVM Oratorum aliorum, tum M. Tullij suavitatem dicendi qui imitandam sibi proposuerit, is illud obseruandum curabit, ut relatiuum quod vel quocunque vel quodcumque habens pronomen specie prioris, hoc est, ille, iste, ipse, hic & is, antecedens, in oratione priore ponatur, eiusque antecedens in posteriore. Hoc tamen antecedens sit frequentius hic, hæc, hoc, vel, is, ea, id, vel idem, rarius ille, iste, ipse, vt. Qui amicum extrema subeuntem pericula comitatur, idem amici appellatione indigens non est. Quorum supericia omnino demissa sunt, ij vituperes inuidique sunt. Quæ supericia in nasum deflexa videamus, ea viri superciliosam severitatem ostendunt. *B. P. Prienius*. Infelicitatem ferre qui nescit, is infelix est.

ENNIUS. Quorum virtutis belli fortuna pepercit, horundem libertati parcer certum est.

Idem. Quibus diutias pollicentur, ab his drachmam ipsi petunt.

PLAVTUS. Fortiter malum qui patitur, idem post patitur bonum.

Idem. Cui homini dī sunt propitijs, lucrum ei prosector obiciunt.

Idem. Quod tibi libet, id mihi impera.

Idem. Quod mihi prædicas uitium, id tibi est.

Idem. Haud equum facit, qui quod didicit, id dedidicit.

Idem. Si quid dictum est per iocum, non aquum est id te serio præmortier.

PLIN. Quibus longa crura, iis longa & colla. **Q**VINT. Si cui est mens tam illiberalis, ut obiurgatione non corrigitur, is etiam ad plagas, vt pessima queque mancipia durabitur. **C. HEMINA**. Quæ nata sunt, ea omnia denasci aiunt. **C. GRAC.** Alij vini amphoras quas plenas tulerunt, eas argento plenas domum reportaverunt. **M. VARR.** Quem puerum vidisti formosum, hunc vides deformem in senecta. **M. CATO**. Avaritia omnia vita habere putabant. Sumptuosus, cupidus, elegans, virtiosus qui habebatur, is laudabatur. **M. CIC.** Nobis autem videtur quicquid literis mandetur, id commendari omnium eruditorum lectione decere. 3. *Tusc.* 21. Qui dolet rebus alicuius adulteris, idem alicuius etiam secundis dolet, vt. Theophrastus interitum deplorans Callisthenis fidelis sui, rebus Alexandri prosperis angitur. *Ibidem*. Quæ appetitio aduersus rationem incitata est vehementius, ea libido est vel cupiditas effrenata. 3. *de Leg.* 31. Quæcumque mutatio morum in principibus extiterit, eadem in populum securitatem. 5. *Fam.* 12. Quissemel verecundia fines transierit, eum bene & nauiter oportet esse impudentem. 4. *C.* 22. Qui ex numero ciuium dementia aliqua depravati hostes patriæ semel esse cœperunt: eos quum à pernicie Reip. repuleris, neque vi coercere, neque beneficio placare possis. 2. *Off.* 24. Qui verò in libera ciuitate ita se instruunt ut interuantur, his nihil potest esse dementius. 2. *Tusc.* 39. Qui alteri exitium parat, eum scire oportet, sibi paratam pestem ut participet parem. 2. *Off.* 69. Qui se locupletes, honoratos, & beatos pertant, hi ne obligari quidem beneficio volunt. 2. *de Ora.* 124. Nec enim boni est & liberalis parentis, quem procreabit, & educabit, eum non & vestire & ornare, præsertim quum te locuplem est esse negare non possis. 1. *Offic.* 65. Qui errore imperita multitudinis pendet, hic in magnis viris non est habendus. *Ibid.* 68. A quo expeditior & celerior remuneratio fore videtur, in eo ferè est voluntas nostra propensior. *Ibid.* Quorum patres aut maiores in aliqua gloria præstiterunt, eorum plerique in eo genere laudis student excellere. *Ibidem* 21. Tunc res male se habet, quum quod virtute effici debet, id tentatur pecunia. 3. *Fam.* 8. Non dicam plura, ne in quo te obiurgem, id ipsum videar imitari.

Ante relatiuum quod, antecedens hoc, vel id, sine villo medio preponi.

Cap. XCV.

PREceptionem eam quam superiori capite scribemus, obseruandam semper tibi ne persuadeas, illam quæ nihil minus habeat elegantia subscriptimus. Quum relatiuum qui, quæ, quod, habet pronomen specie primaria antecedens, tum antecedens, hoc, vel, id, ante relatiuum sine villo medio non incompositè preponi solet. 17, Nulla est amicitia ea quæ sibi lucrum proponit. Amicitię personam detrahit is, qui fenestrato pectori verum se amicum ostendit. Corvis & lupis largitur hic qui in ingratos nunquam vlla beneficiorum magnitudine satis oneratos confert beneficia.

TERENT. Num ille somniat ea qua vigilans voluit.

PLINIUS iunior. Ita natura comparatum est, vt ea quæ scripsimus cum labore, etiam cum labore audiri putemus. **Q**VINT. Et quod natura bonum est, bene vti licet. *Idem*. Certè non conuenit ei quem oratorem esse volumus, iniusta tueri scientem. *Idem*. Nihil peius est his qui paulum aliquid ultra primas literas progressi, falsam sibi scientia persuasionem induerunt. *Idem*. Pigri est

ingenij contentum esse iis quæ sunt ab aliis inuenta. *Idem*. Melius gubernantur ea quæ consilio reguntur, quam quæ sine consilio administrantur. **M. CIC.** Ita est libido puniendi huius qui videatur lassisse iniuria. 1. *de Fin.* Quarrendi defatigatio turpis est, quam id quod queritur sit pulcherrimum. *Idem*. Quod si iam sunt id quod cum summo furore cupiunt, adepti, num illi in cinere verbis & sanguine ciuium, quæ mente accelerata ac nefaria cupierunt, consules ac dictatores, aut etiam reges se sperant futuros? 3. *de Leg.* 5. Oportet & eum qui paret, sperare se aliquo tempore imperatum, & illum qui imperat, cogitare brevi tempore sibi esse parentum. Postremo hoc exemplo doceare pronomen illud preponi posse: ut in illo quoque Ciceronis eiusdem. 2. *de Ora.* 187. Tantam vim habet illa quæ rectè à bono Poëta dicta est hexanima, atque omnium regi inclinare, sed etiam aduersantem & repugnantem, ut imperator fortis ac bonus capere possit. Itemque. Difficilis intelligatur quod patronus velit dicere, Eandem vocem interponit *Martialis*. Ille, inquit, dolet ponit. Vt cum, inquit, oportet libertatem, qui sapit. Sed hac rariiora sunt.

Quod relatiuum Pronominum elegantiam aduerbia imitentur. Cap. XCVI.

VBI de relatiuum pronominum elegantia dicimus, ibidem nobis dicendum videtur de aduerbijs ijs qua relatione habeant. Quemtuum sit, preponendum vel postponendum diximus: ita sentimus aduerbiū relatiuum, quod per pronomen quod exponitur, postponi raro antecedenti aduerbio, quod per pronomen primarium declarari solet, sed sapientia multò preponi: vt. Quid mihi secretò in aurem dixeris, vbi posueris, ibidem recipies. Quod iturus sum ibi amicorum nullus est. Vnde venio ibi nullus est.

TERENT. Hic ubi opus est nihil verentur, illuc ubi nihil opus est, ibi verentur.

QVINT. Nec pingere quisquam aut fingere cœpit à pedibus. Nec denique ars vlla consumatur ibi vnde oriendum est. *Idem*. Ea quæ vulgo recepta sunt, hoc ipso quod incertum authorem habent, velut omnium fiunt. Quale est, vbi amici, ibi opes. Et conscientia mille testes. **VALER.** **MAXIMVS.** Goriolanus quò lattebras quæsitum venerat, ibi brevi summum adeptus est imperium. **SALL.** Vbi diuina clara habentur, ibi omnia bona vilia sunt, fides, probitas, pudor, prædictitia. **M. CIC.** 4. *Tusc.* 43. Ultimas terras lustrasse Pythagoram, Democritum, Platonem accepimus. Vbi enim quid est quod discri posset, èo veniendum iudicarunt 6. *Fam.* 1. Ea perturbatio est omnium rerum, ut suæ quemque fortune maximè pœnitiat, nemoque sit, quin vbi quæ ibi vbi est, esse malit. Cum pronomine antecedente aduerbiū relatiuum adiungi potest. 1. *de Or.* 199. Quid enim præclarius quam honoribus & reip. muneribus perfundit senem posse suo iure dicere idem quod apud Ennium dicat ille Pythius Apollo, se esse eum vnde sibi, si non populi & reges, at omnes sui ciues consilium expertant suarum summarum rerum incerti.

Relatiuum qui, quæ, quod, sine villo antecedente tam à Poëtis quam ab Oratoribus non insolenter usurpari. Cap. XCVII.

QUOD scribimus, ex lectione non Oratorum solum sed Poëtarum quoq; agnoscere possis. Hoc autem est. Relatiuum qui, quæ, quod, sine antecedente crebro ponitur, quam antecedens id facile intelligitur, hoc est pronomen primarium. Ut, Qui literas scripit, amicus est. Cui secundū res adsunt ne superbiat. Quæ lassisti semel, amicū ne patet.

ENNIUS. Oto qui nescit vti, plus negotij habet. Quam quoniam est negotium in negotio.

Nam cui quid agat in institutum est: nullo negotio.

Id agit: studet ibi: mentem atque animum delectat suum.

LVCILIUS. Quod tibi magnopere cordi est, mihi uchementer displicet.

HORATIVS. Bene est cui deus obtulit Parca quod satis est manus. **PROPERT.** Errat qui finem vesani querit amoris.

TIBULL. Qui fuit horrendus primus qui protulit enses,

Quam ferus, & verè ferreus ille fuit?

LVCIA. Non gratis moritur ingulo qui prouocat hostem.

OVID. Tunc bene fortis equus referat carcere currit,

Quam quos prætereat, quosue sequatur habet.

Idem. Non habet vnde suum paupertas pascat amorem.

PLAVT. Qui homo timidus erit in rebus dubijs, nauci non erit.

TERENT. Qui amat cui odio ipsius est, bis facere stulte duco.

PLAVTUS iunior. Mirum pudorem damnationis morte effusisse, quem non puduisse damnanda committere. **QVINTIL.**

Tam deest auaro quod habet, quam quod non habet. *Idem*. Si veniam meretur qui imprudens nocuit, non meretur præmium qui imprudens profuit. *Idem*. Lex est: Qui parentes non aluerit, vinciat.

vinciat. *Idem.* Neque dignus opera patrōni, qui non vritur con-silio. *Idem.* Quæ vetera nunc sunt, fuerunt olim noua. *Idem.* Quod populus crediderit, om̄isibus debetur: & quamdiu quilibet unus superfuerit, esse eum totius summae creditorem. M. C 1 c. 3. *Tusc.* Si quis doleat rebus secundis à quo ipse lēdatur: non recte dicitur inuidere. *Idem.* Nec me pudet, vt istos, fateri nescire quod nesciam. *Idem.* Qui habet, vltro appetitur, qui est pauper, aspernatur.

Relatiuum, quod appellant accidentis, quo sit loco ponendum. Cap. XC VIII.

Quantus arte dicēdi fuit Cicero, tantus esse quamvis defseres, eum tamen etiam procul imitari nihil te pīget. Eum autem quid afficiat, quod inspicere, propius queas, scribendas institutiones has suscepimus, in quās hec aspernanda non sunt. Relatiua quo appellant accidentis, qualia sunt, quale, quantum, quot, antecedentia habent tale, tantum, totijs antem antecedentibus eleganter postponuntur, preponuntur eleganter. Prepositis ijs, inter utrumque aliquid elegans invenitur. Ut, Romana ciuitas talem haud vidit unquam, qualis fuit Scipio Afri-canus. Quantò maiores in literarum studio suscepimus labores, tanto fragilitatis hominum casus experiri sumus ratiōres. Quantum me amas, tantudem mutuo redamari. Quantum in bello ferrum posset, tantum in Repub. eloquentiam valere Demetrius Phalerius dicebat.

T E R E N T. Quot homines tot sententia.

Idem. Quanto minus spēi est, tanto magis amo.

P R I N. Si Virgilio quidem credimus, esclusus quantum corporē eminet, tantum radice descendit. **Q V I N T.** Quantum poēsis ab Homero & Virgilio, tantum fastigium accepit eloquentia à Demosthene atque Cicerone. *Idem.* Quantum Græci præceptis valent, tantum Romani, quod maius est, exemplis. *Idem.* In oratione si species intueri velis, totidem penē repertis ingeniorum, quot corporum formas. **V A L. M A X.** Manifestum igitur est tantum religionis sanguini & affinitati, quantum diis ipsis immortali bus tributum. **C A T I L.** apud Sallustium. Quanta cuiusque animo audacia natura aut moribus inest, tanta in bello parere solet. **M. C A T O.** Mons ex sale mero magnus, quantum demas, tantum accrescit. **M. C I C E R O de Am. 10.** Moueor enim tali amico oratus, qualis vt arbitror nemo unquam erit, & vt confirmare possum, nemo certe fuit, de Scipione loquitur. *ibid.* Tu autem Fanni, quod mihi tantum tribui dicis, quantum ego nec agnosco, nec postulo, facis amice. *Idem.* Ego tibi tantum tribuo, quantum mihi fortasse arrogo. *Idem.* A te tantum peto, quantum & te facere posse, & libenter mei causa facturum esse intelligo. *Idem.* Cura igitur si me tanti facis, quanti & Varro existimat, & ipse sentio, vt quam-primum intelligam hanc meam commendationem tantum illi utilitatis attulisse, quantum & ipse sperārit, nec ego dubitarim. **3. de Leg.** Erant præterea hæc animaduertenda in ciuitate, quæ sunt apud Platonem nostrum scripta diuinis. **Quales in Repub. princi-pes essent, tales reliquos solere esse ciues.** *ibid. 31.* Licet videre, si velis replicare memoriam temporum, qualescumque summi ciuitatis viri fuerint, talem ciuitatem fuisse. **1. de Natura &c. 5. Tusc.** 47. Sic princeps ille Philosophia Socrates disserebat: qualis ciuiusque animi affectus esset, talem esse hominem: qualis autem ipse homo esset, talem eius esse orationem: orationi autem facta si-millima: factis vitam. **2. Offic. 43.** Præclarè Socrates hanc viam ad gloriam maximam & quasi compendiariam dicebat esse, si quis id ageret, vt qualis haberet vellet, talis esset. *Idem.* Tantum me abesse puto ab impudicitia, quantum tu à pudicitia. *ibidem.* Re-stè præcipere videntur qui monent vt quanto superiores, tanto nos submissius geramus. **3. de Orat. 7.** Quandiu Crassi fuit ambitionis labore vita distracta, tandem priuatis magis officiis & ingenij laude floruit, quām fructu amplitudinis aut Reipub. dignitate. **de Orator. perf. 7.** Atque ego in summo oratore fingendo tam informabo, qualis fortasse nemo fuit. **1. de Orat.** Quid vero illc M. Cato? Nonne & eloquentia tanta fuit quantum illa tem-pora atque illa ætas in hac ciuitate ferre maximam potuit: & iuriis ciuilis omnium peritissimus. *Idem.* Quot homines tot caufa. **de Orat. perfecto 53.** Quot orationum genera esse diximus, totidem Oratorum reperiuntur. *Idem.* Quot Oratores, totidem penē reperiuntur genera dicendi. *Idem.* Quot officia Oratoris, tot sunt genera dicendi. *Idem.* Vocis mutationes totidem sunt, quot ani-morum: qui maximè voce mouentur. **2. de Orat. 249. Sp.** Carilio grauiter claudicanti ex vulnere ob Remp. accepto, & ob eam cau-fam verecundant in publicum prodire, mater dixit. Quin prodis, mi Spuri: & quotiescumque gradum facies, toties tibi tuarum vir-tutum veniet in mentem.

Sine ullo vocabulo, quod in medio positum sit, usurpata raro inueniuntur.

C I C E R O. Quid enim est tantum quantum ius ciuitatis?

Eadem sine antecedentibus posita inuenire est.

Q V I N T. Quantum natura studioq; valeat memoria vel The-mistocles testis, quem vnum intra annum optimè locutum esse Persicè constat: vel Mithridates, cui duas & viginti linguis, quot nationibus imperauit, traditur notas fuisse: vel Crassus ille diues, qui quum Asia p̄ræset, quinque Græci sermonis differentias sic tenuit: vt qua quisque apud eum lingua postulasset: eadem ius redi-ditum sibi ferret: vel Cyrus, quem omnium militum tenuisse cre-ditum est nomina. Qui semel auditos quamlibet multos versus protinus dicitur reddidisse Theodectes. **Lege, Piso.** Is respondit: Immò verò charum, si quantum quisque volet bibat. Nam ego bibi, quantum volui. **M. C I C E R O 16. Fam. 14.** Medico mercedis quantum poscit, promitti iubeto.

Quantum & tam, contrag, tantum & quām dicta inuenimus.

P R O P E R. Quantum oculis, animo tam procul ibit amor.

T E R E N T. Non herclē verbis Parmeno dici potest tantum quām re ipsa nauigatio incommodum est.

Pronomen qui, quæ, quod, pro secundūm, quando ponatur eleganter. Cap. XCIX.

Eleganter dicendi genere linguam, qua tua diligentia est, quoniam expolire cupis: illud nobis memoria tradendum est: quod quum alijs ex vererbis, tum præcipue recentiores tam accuratè obseruant: vt dedita opera obseruare videantur. Id autem huiusmodi est. Quum sermo-ne domēstico dicimus particulam secundūm cum pronomine speciei posterioris & nomine substantiū: omissa particula, pronomen qui, quæ, quod, cum ipsdem pronomine & substantiū & verbo esse, dicitur eleganter: vt Paupertatem omnem quæ tua est liberalitas, opibus & consilio adiutare non cessas, quæ tua est liberalitas, id est, secundūm tuam liberalitatem. Inculta inchoatæque orationis meæ, quæ tua humanitas est, facile, puto, ignoscas. Duitias omnes virtutis comparatione nullas, quæ tua consuetudo est, esse iudicas.

P R I N. iunior. Recipes ergo epistolas steriles & simpliciter ingratas, ac ne illam quidem folertia Diomedis in permutoando munere imitantes, sed quæ tua est facilitas, hoc magis dabis veniam, quod se non mereri fatentur. **M. C A E L.** Qui (quæ mea negligentia est) multos saepe dies ad te cùm hīc eras non accedebam: nunc quotidiè non esse te, ad quem cursitem, discrucior. **M. C 1 c. 7. Fam. 2.** Si mihi permisisses (qui meus amor in te est) confecsem cum cohæribus. *ibid. 13.* Moriar, ni (quæ tua gloria est) puto te malle à Cæsare consuli quām inaurari.

Nonnunquām fit, vt pro pronomine qui, quæ, quod, particula, vt, pos-natur.

P O L I T I A N V S. Nobis Laurentius, vt est homo tui studiosissimus, pro more autoritateque mandauit, vt eam rem quām pri-mūm, quām diligentissimè.

Qui, ablutiūm pro quo, aut pro quomodo, poni non inusitatē. Cap. C.

Qui non credas ablutiūm qui, pro quo, vel quomodo, poni non inusitatē, si in cultiorum autorum lectione studia tua occupaueris? *Vi;* Qui vales? qui scis patrem venisse? Meum est vitreum qui poto.

P A C V V I V S. Canis quando est percussa lapide, non tam appetit illum qui se iicit, quām illum eum ipsum lapidem, qui ipsa icta est petit.

P L A V T V S. Qui in mentem venit tibi istuc facinus facere tam malum?

Idem. Qui tibi nunc istuc in mentem venit?

Idem. Qui istuc potis est fieri quafos? potis est, pro pote est, antiquum.

Idem. Qui nunc vocare?

Idem. Pateram, qui ille potare solitus est, in cistella pertuli.

Idem. Ille olim habuit ignem, qui signum daret.

T E R E N T. Abs quiuis homine beneficium, quum opus est, accipere gaudens.

Idem. Qui istuc tibi incidit suspicio?

Idem. Qui ille poterit esse in tuto?

Idem. Insanis: qui istuc facere Eunuchus potuit?

Idem. Qui non potest?

Idem. Qui vocare?

Q V I N T. Dubiis probari dubia qui possunt? **M. C I C E R O.** Qui potest igitur habitare in vita beata summi mali merus? *Idem.* Qui verò probari potest vt sibi mederi animus non possit: quum ipse medicinam corporis animus inuenierit? **Vide, A N I M V S. de Sen. 5.** Qui cum amantissimè & coniunctissimè viuebat. *ibid.* Qui enim citius adolescentia senectus, quām pueritia adolescētia obrepit?

FRANCISCI SYLVI

AMBIANATIS PROGYMNASMATVM

CENTVRIA SECUNDA.

In oratione vitanda quae sint. Cap. I.

SINE virtutis virtutes creari posse, apud Platonem Socrates negat. Ea re adducor, ut credam his dicensi virtutibus virtus multa commisceri posse. Quod igitur multa sint minus, qua vitanda sint ex his nonnulla (non enim possunt omnia) hic differamus. In quibus illa sunt: Iotacismus, id est, nimium frequens litera i, repetitio: ut, Iunio, Iuno Louis iure irascitur. Lambdacismus, ut, Sol & Luna luce lucent alba & candida. Myotacismus, ut illud poeta cuiusdam est apud Ciceronem: Impius hortatur me frater, ut meos malis miser mandarem natos. Itemque Iterum iam aggreditur me, & quietum exsuscitat: maior mihi moles, maius misericordum est malum. Hanc certe literam euit aut antiquitas: quum aliis, tum praecepit si vocis proxima litera prima vocalis esset: ut, Censorius Cato litera m derracta die hanc, pro diem hanc, auctore Quintiliano dixerit. Eandem ob causam ferendu'st, optimu'st, pro ferendum est, optimum est: aliaque hoc genus multa in Lucretio Plautoque inuenias. Est enim compositione mala, quum vocalis in principio verbi posterioris cum litera m in fine prioris coniungitur. Id quod quum usu venit in parum, ut Quintilianus ait, exprimitur: ut, multum ille, & quantum erat, adeo ut penè cuiusdam noua litera sonum reddat. Neque enim eximitur, sed obscuratur: & tantum aliqua inter duas vocales, velut nota est, ne coeant. Polysigma itidem ab oratione absit, id est, litera s crebra nimium positio: ut, Sofias in solario soleas sarcibet suas. Litera huius repetitione multum, meherculè, orationis euphoniam intima est. Ideo que ibi te ornare dicere ne putes, ubi dictio in s desinens ab alia excipitur, cuius eadem litera intium sit. Id Virgilius ut euit: et in fine ubi detrahavit inuenitur: ut, Sed tamen iste deus qui sit da Tytire nobis. Idem. Despectus tibi sum nec qui sim quæris Alexi. Nihil minus vitiosum sit si voce in hanc s desinente, proxima à litera x inciperet, vel contraria. Ut, Sobrius Xenocrates, mollis Xerxes, ex suo patre. Multò sit vitiosum magis, quum finalem s consonans precedit: & eam in principio verbi proximi consonans alia subsequitur: ut, Ars studiorum. Adeo hoc stridet, ut ex antiquis non defuerint qui vitiosum putarent s in fine verbi collocari: si posterior dictio à consonante inciperet. Quia causa fuit Seruio, ut Quintilianus ait, subtrahenda s litera, quoties ultima est, aliaque consonante suscipetur. Neque Lucilius putat ut eadem ultima, quum dicit, seruens fuit, & dignu' loco. Quinetiam Cicero in Oratore plures antiquorum tradit sic locutos. Ea adductus causa est Messala, ut s appellaret sibilum non literam, ideoque litera hec s tortuosa columbi facie scribi solet. Ea prudens omitto, quia quum vulgatis aliorum præceptionibus, tum scriptis incognita non sunt quo frigantur. Qualia sunt illa: O Tire, tute Tati tanta tyranne tulisti. Amatrices prestigiatriæ adiutrices fuerunt. Horror ferri rapuerat me. Illud Ennianum: Africa terribili tremuit horrifica terra tumultu. Illa quoque puto, vitanda nescis. Tales casus Cassandra canebat. Dorica castra. Res mihi inuisæ vissæ sunt Brute. O fortunatum natum me confuse Romanum. Qui te tanti talem genuere parentes. Hac Virgilij ac Ciceronis sunt, fateor. Eaque nego reprehendenda si sint omnino parellim. Huius enim modi dicendi generibus alias quoque usus est Ciceron: ut, Alia tamen mente remp. capessenti P. Africanus de C. Graccho interroganti responderat, iure cæsum videri. Idem. In tranquillo tempestatem aduersam optare dementis est, subuenire autem tempestati quavis ratione, sapientis. Idem. Terentianus ille Chremes humani nihil à se alienum putat. Idem. Voluptati autem aurum morigerari debet oratio. Idem. Nec facilis explicatio quæ forma maximè excellat. Hoc non euit aut Quintilianus plerisque in locis. Sed exemplum unum satis sit: Statura breues, inquit, in digitos eriguntur, & plura infirmi minantur. Ut enim cœna iucundiores sunt in quibus paucula quedam subacida apponuntur, quibus tanquam languescens stomachus excitetur: ita rara admodum orationis composita asperitas aures quasi iacentes mouet, erigit, oblectat. Vel ea voluntate vindicentur appetere, quod artem magis dissimilant. Summa enim dicendi ars est, ita dissimilare, ut ars non appareat. Quemadmodum Cicero idem de subtili genere dicendi monet, Orator verba verbis quasi coagmentare negligat. Habet enim, inquit, ille tanquam hiatus concursu vocalium molle quiddam, & quod indicet non ingratam negligentiam dare homini, quam de verbis laborantis. Hunc tamen hiatum vocalium non pauci precipiunt esse vitandum: qui tum fit, quum dictiones multa in vo-